
 
COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 70 
 
OGGETTO: ECOMUSEO DELLE ROCCHE DEL ROERO. APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
INTERVENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO ATTRAVERSO 
L’IMPLEMENTAZIONE DI ITINERARI ESCURSIONISTICI A PIEDI, IN MOUNTAIN BIKE E 
A CAVALLO (PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007-2013). 2° BANDO. 
DETERMINAZIONI. 
 
L’anno duemilaundici  addì  VENTIDUE del mese di SETTEMBRE -  alle ore 
18,30 nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale 
e Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
Risultano:                    

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 
1. Dott. TORASSO Simone SINDACO SI  
2. Dott. RICCIARDI Gianmario ASSESSORE SI  
3. BUONINCONTRI Claudio ASSESSORE SI  
4. BERTOLUSSO Massimo ASSESSORE SI  
  
Partecipa alla seduta il Signor Dott. MENNELLA Ciro – Segretario Comunale  
 
 Il  Signor Dott. TORASSO Simone  nella  sua  qualità  di   Sindaco assume 
la presidenza e riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
Relazione di pubblicazione 
Pubblicato all’Albo Pretorio com.le 
dal 

al 

ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo 
18/08/2000  n. 267. 

OPPOSIZIONI 
 
 

Il Segretario 
F.to: Dott. MENNELLA Ciro 

Sulla proposta di deliberazione viene 
espresso parere 

favorevole 

art.49 D. L.vo 18/08/2000 n.267 

   Il Resp. di Ragioneria 

 

Il Resp.  Servizio  Tecnico  
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. MENNELLA Ciro 

 
 

Inviata ai Capi-gruppo 
consiliari 

� 
 

Inviata al CO.RE.CO. 
Sez. di Cuneo 

� 
in data 
Prot. n. 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Il Sindaco riferisce che: 
 

- con D.C.R del 1 Aprile 2003, nr. 284-10922 veniva istituito ai sensi 
dell’art. 2 della L.R. 14 Marzo 1995, nr. 31 l’”Ecomuseo delle Rocche 
del Roero” proposto dai Comuni di Montà e Pocapaglia; 

 
- con D.G.R. 26 Giugno 2003, nr. 27-9738 il Comune di Montà veniva 

individuato come soggetto gestore ai sensi dell’art. 2, comma 2 della 
L.R. 14 Marzo 1995, nr. 31; 

 
Rilevato che all’interno del Programma di sviluppo rurale 2007-2013 la 

Regione Piemonte ha predisposto dei bandi per l’erogazione di contributi 
relativi a proposte di intervento per la valorizzazione del territorio 
attraverso l’implementazione di itinerari escursionistici a piedi, in 
mountain bike e a cavallo; 
 

E’ stata predisposta dal Comune di Montà una proposta di intervento; 
 

Il progetto sopra menzionato riguarda la creazione di sentieri su 
tutta l’area sulla quale insiste l’ecosistema del Tanaro e delle Rocche; 
 

Considerato che si appalesa opportuno ed utile per l’Amministrazione 
l’approvazione di tale proposta di intervento, unitamente alla convenzione 
per la fornitura di servizi tra questo Comune e  l’Ecomuseo delle Rocche 
del Roero nell’ambito del progetto denominato “Rocche a 360°; 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine 

al provvedimento proposto; 
 
Richiamato il D.Lgs. 267/2000 - Tuel; 

 
    Visto il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'art. 49, c. 1 del D. Lgs. 267/2000 – Tuel; 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la proposta di intervento relativa alla valorizzazione 
del territorio attraverso l’implementazione di itinerari 
escursionistici a piedi, in mountain bike e a cavallo ed in 
particolare i singoli interventi in essa contenuti relativi al 
territorio del nostro Comune. 

 
2) Di autorizzare il Comune di Montà in qualità di soggetto gestore 

dell’Ecomuseo delle Rocche del Roero a presentare la domanda di 
contributo finanziario per la realizzazione della stessa ai sensi del 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 elaborato dalla Regione 
Piemonte. 

 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


3) Di rinunciare alla presentazione di altre domande ai sensi della 
Misura 313 dell’azione 1 del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 
elaborato dalla Regione Piemonte. 

 
4) Di impegnare questa Amministrazione a garantire la propria quota di 

cofinanziamento in caso di approvazione della proposta di cui 
trattasi, relativamente alla parte di interventi che riguarderanno il 
territorio comunale. 

 
 
Successivamente con voti unanimi e palesi dichiara la presente 

immediatamente eseguibile a sensi di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
 
Il presente verbale viene  letto e sottoscritto come segue. 
 
 
 
      IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to: Dott. TORASSO Simone                    F.to: Dott. MENNELLA Ciro 

 
   

Per copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera ad uso 
amministrativo. 
VISTO: 
             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  
 
 
 
  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 
 
q La presente delibera, ai sensi del Decreto Legislativo N.267 del 18.08.2000, è 

divenuta esecutiva in data _________________________ 
 
 
 
 
Data: _______________________                       Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

